1

社会责任报告

（2021 年 3月 6 日管理层会议审议通过）

扬州金威环保科技有限公司为民营企业，在谋求自身发展及全体职工

经济利益的同时，积极关注包括国家和社会、诚信环境、客户及社区在内

的利益相关者的共同利益，促进社会经济的可持续发展。为构建和谐社会，

积极承担社会责任，规范公司诚信和社会行为，自觉接受社会监督，形成

自我约束、自我发展的机制，现发布扬州金威环保科技有限公司（以下简

称“公司”）2020 年度社会责任报告如下：

一、公司 2020 年度社会责任指标情况

利益相关者 关注点 关键业绩指标

1、国家和社会

工业总产值 当年完成产值 39892.27 万元

财政收入 当年上缴税费总额 2200 万元

劳动就业 在职员工人数 269 人

2、职工

劳动合同 签订率 100%，及时续签率 100%

安全生产 杜绝了重大事故和人身伤亡事故

职业病发病率 无

劳动争议案件 无

3、供应商

管理制度 《采购控制程序》

供应商关系 诚信合作、稳定供需、共降成本

供应商起诉 无

商业贿赂和腐败事件 无

4、客户

质量保证体系 通过第三方复审

营销政策 用户至上、持续发展

顾客满意度 90.93

商业贿赂和腐败事件 无

顾客投诉 无

产品质量查处 无

产品质量赔偿 无

5、环境保护和节能

减排

公司政策 绿色生产，持续发展

环境管理体系 通过第三方复审

2

环境污染事件 无

“三废”排放 符合有关要求

6、社区

公司政策

本着与社区和谐相处的原则，积极推行

社会公德、家庭美德教育，加强各类不

稳定因素排查，确保企业一方平安。

社区稳定

未发生重大违法刑事案件，未重大火灾

事故、无重大群体性事件、无职工及其

家属集体到政府上访事件。

二、公司促进国家和社会的全面发展情况

公司的让环卫更轻松，让环境更美好，金威环保致力于促进环卫事业发

展，加快环卫作业设施设备创新，提高环卫作业机械化和智能化程度。“让

环卫更轻松，让环境更美好”是金威人的历史责任，也是我们将要长期经

营的愿景。2020年，公司克服原料价格上涨、疫情压力、一线员工招聘困

难等因素，较好地完成经营目标任务：

1、完成工业总产值 39892.27 万元，上缴税费总额 2200 万元，为国家

和地方经济建设做出了积极贡献。

2、稳健经营、和谐发展，为社会解决了大量的劳动力就业问题。截止

2020 年 12 月 31 日，公司在职员工人数为 269 人。

3、公司核心产品是环卫设备、环卫车辆、城乡一体化运营服务，公司

依托“江苏省企业技术中心、江苏省垃圾设备工程技术研发中心、扬州市

工业设计中心”等研发平台，2020 年投入 1911 万元用于科研开发，十几种

新产品投入市场。

4、公司目前有环卫设备、特种车辆、城乡一体化运营服务、餐厨垃圾

处理、军民融合五大业务板块，环卫清洁装备位居国内行业前三名，是国

内环卫清洁专用设备制造的龙头企业，在全国同行业中率先通过 ISO9001

质量体系认证、GJB 9001C 武器装备质量管理体系认证、ISO14001 环境体

系认证、ISO45001 职业健康安全认证、ISO50001 能源管理体系认证、十星

售后服务认证，并且运行良好。

3

三、公司对股东权益保护情况

公司奉行稳健、持续的经营理念，严格控制经营风险，保护股东的长

远利益。2020 年末，公司资产负债率为 50.58％，流动比率为 1.69、速动

比率为 1.44，确保公司债务清偿能力。

四、公司对职工权益保护情况

将全心全意服务职工作为工会工作的出发点和落脚点，千方百计

为职工排忧解难。2020 年双节期间，为全体职工发放福利待遇 156 万

元。

公司为全体员工参保“意外伤害保险”，除退休返聘外，全员参保，

参保率 100%，全心全意服务职工，组织近 20名职工参加了职业病体检，

体检报告全部发放给职工，无职业病；为 269 名员工过生日，每月为当

月过生日的员工举办寿星庆生会，发放生日蛋糕和购物卡，总计 4.5

万元。盛夏来临之前，先后 6 次采购防暑降温药品、绿豆、矿泉水、

冰块等用品，有针对性的发放至 3个车间的一线操作班组。

公司员工劳动合同签订率达 100%、及时续签率 100%；公司杜绝了重大

安全事故和人身伤亡事故，职业病发病率为 0；养老保险、失业保险、医疗

保险、工伤保险、生育保险按国家规定缴纳，覆盖率 100%。

五、公司对供应商权益的保护情况

公司对供应商坚持公平、公开、公正的原则，实行年度供应商评标的

制度，确定合格供应商资格。在采购过程中，坚持所有采购原材料通过货

比价格、质量好为标准采购，到货物资由独立的质检部门进行检验，判定

优劣。货款的结算则从 2020 年开始执行付款程序，根据合同的到货挂帐时

间和类别，到期货款给予支付；原欠老款由双方共同协商解决。本着合作

共赢原则，与供应商建立长期合作的发展关系，确保了生产的顺利进行。

公司与供应商签订社会责任告知书，合同约定供应商必须符合职业健

康与环境体系要求，并符合社会责任体系标准要求。

2020 年，公司无商业贿赂案件，腐败案件为 0。

4

六、公司对客户保护情况

1、调整产品结构，不断为用户提供高新技术产品。公司坚定产品创

新之路，全力研发引领市场。地下水平站逐步形成系列化、竖直站从地面

到地下已形成发展趋势、北京地下水平站项目的顺利落地实施；压缩式垃

圾车高效率作业性能，轻量化设计，极大提高车辆装载能力；新能源车辆

方面逐渐形成系列化，垃圾桶清洗车全面实现零排放，满足市场对新能源

产品的多种需求。

2、加大科研和资金投入，2020 年研发投入 1911.17 万元，占销售收入

4.79%，产品采用全生命周期的设计方案，对产品进行绿色评价，促进用户

的废品资源得到重新、循环利用，减少了浪费，降低了环境污染。

3、在质量管理方面，严格遵守《产品质量法》、《标准化法》、《计量法》

等法律法规，严格执行产品标准，不制假、不售假，坚决抵制假冒伪劣、

欺诈消费者等失信违法行为，不侵害其他企业的合法权益。加强全员、全

过程、全方位的质量管理，推行先进质量管理方法，晚上质量保证体系，

对原材料、生产过程、产品出厂、储运、销售过程的质量控制。

4、建立质量安全事故报告制度，严格落实质量安全责任追究制度，完

善产品质量追溯体系，及时解决客户的质量投诉，自觉履行产品质量召回、

“三包”等产品质量责任和义务。

2020 年，公司客户满意率 90.93，商业贿赂案件和腐败案件为 0，顾

客投诉为 0，有关部门质量查处为 0，产品质量赔偿为 0；公司质量管理体

系通过第三方的复审认证。

七、公司环境保护和节能减排情况

公司按照清洁工厂要求，坚持清洁生产审核工作，按期取得污染物排

放许可证，公司通过了能源管理体系和环境管理体系认证。公司完善了环

境在线监测系统，实现了排放数据的实时监控。

目前公司“三废”得到全面治理，公司生产上没有废水产生。办公产

生生活污水由化粪池沉淀后经污水管网排入园区管网；在所有产生烟尘的

5

地方都安装了良好的除尘装置，并保证全年、全天 8 小时工作运行；公司

生产产生的废弃物，全部进行处理，废钢铁由废品回收部门回收。危废品

委托高邮永辉公司进行处理。生活垃圾由益民收集转运到指定的垃圾处理

厂。

2020 年度公司万元产值综合能耗由 352.97 吨标准煤/tce；污染物综合

排放合格率全部达到国家标准；COD 排放量 192 吨/年，除尘设施完好率及

同步运行率 100%。政府下达的减排任务完成率 100%；公司按期进行清洁生

产审核并验收。

八、公司对社区责任情况

创建平安企业既是企业自身发展的需要，也是企业的社会责任。公司

履行创建平安企业，促进平安邢台建设要求，本着与社区和谐相处的原则，

积极推行社会公德、家庭美德教育，加强各类不稳定因素排查，从以下几

方面努力发挥社会职能，确保企业一方平安，为社区平安稳定工作发挥了

积极作用。

2020 年度，疫情发生后，该公司主动担当，发挥企业优势，已向扬州

市邗江区、开发区、江都区、仪征市等环境管理部门赠送了全封闭垃圾收

集车、微型扫路车等共计 6 辆，赠送金额近 300 万元，详见捐赠设备明细

表。公司捐赠的封闭式垃圾收集车，帮助环卫工人减少垃圾接触，助力扬

州市疫情防控阻击战，同时促使扬州市主城重点区域垃圾封闭收运管理，

切断疫情通过生活垃圾蔓延的渠道；公司捐赠微型扫路机，可外挂装载 1

吨水的水箱，对果壳箱、垃圾桶消毒、冲洗，取代环卫工人用背负式喷雾

器消杀，减轻环卫工人的劳动强度。疫情过后，该设备则可用于马路的人

行道和公园、小区等路面的清扫。当前疫情正处在防控的关键时期，公司

尽最大的努力，履行社会责任，为防控疫情贡献自己的力量。

2、企业治安防范，建立公司治安防控体系，充分利用监控指挥中心平

	2021年度企业社会责任报告
	Scan